
Estado do Ceara, Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° PP-29/2018 — Abertura: 20 de dezembro de 2018 as 14:00 horas. 
Julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
prestação de serviços de assessoria, consultoria, fiscalização, gerenciamento, 
supervisão de obras, estudos topográficos, controle tecnológico, geotécnicos e 
elaboração de projetos de interesse da Secretaria de Obras e Meio Ambiente do 
Município de Palmácia/Ce, tudo conforme especificações e condições contidas no 
projeto básico/termo de referência e demais exigências do edital. Informações: Praça 7 
de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 as 12:00h, ou no  site  
www.tce.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva — Pregoeira. 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA-CE 
CERTIFICO para os devidos fins que o 
presente documento foi  *pears,  por telixaoilo 
no quadro de avisos em  sit NIA  /  I 5  vide 

municipal n°319/2013 

A SER PUBLICADO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2018. 

JORNAL 0 POVO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

o  PAÇO MUNICIPAL 

g PR-\Ç.\ 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO 

CN111 N" 07.711.666/0001-05 — COE N°06.920.202-8 



Personalidades Brasileiras 

Jornalista Esportivo 
•  

Norm* samisen  da  TV Giotto. lane 

S canker* apatite brasdeirs, '-

Coresident) sot net transmissive 

de  Copa  do Made 201Ek can es*/ 

*ono 0 incordumArd de WM Ma  

•HRISTUS SOLAR 4.C9iseeaanoe-- 
Cagle Compislo 	f.:11-el:47, 	' • • • • ' ' • • 	• • 

Ono 

Ch foie &fen Maids tames 
Cieurpd Pladre 

Non* Sic Maria  

(7) .670) 
&ID solo cARLos 	 •-<- Cats 

meow 	is•Cir IiRU 	Otorhinos isara  ame  sattIam,  

sumo  ao  SIM___.flesamssust rusaiv. as smart • moo De  LICITAÇÃO  • moo> PT.- 
mall I/1  MfaitillatINE TOrroldom Mailad do earisii ton Nato cra Ism Way tense  na  
audilliarrOrnpaérine 	 Pt oeititateCriMP. CtjebY Mama Peas pent 
1•111161aMIMMINNIIMOM 

f  
a

rimpiesta 
MilltaiL IlmlimilaMMIlmat deOrghtlealmeloma a 

suptifaidiasialasia laialorle 	MM. delaalplalleadti • CE. On 26121016 M 10601s  na 
alo  dealmOon Molarmass le Aire. we. Caere. Saina-CE. Minden Made Parelesda -Ryon 

I 
MSS de Oosr6 Omani Monktal - 	 de Rabat.* - *Vow de LIcadao - Praplo Potent P4* 
MIMI° Paila 20 Os Ostentwo 	2018 ti 06D0 hems. Mgrrnerar. - 	 cke 	 Manor poi* bar maw 
aiiilo: Lamle ds aka) de ukase a Santa de Ecluarrio do Magpie tie Farnicia/CE. 
WOO Wawa •IMICIOMON • cantata comas ro map bisknamo de lehreado a Seas 

do Sad IngettraNdaz Pin 7 de Satintro. PP 635. Cots Pata•CE. de WOO Y. 
, prupo 0Ac 0,- 	.tto - 	-.Frinciada WIT•011 de  

2 aE- 	-_•.,t 	-  
-  VOO  a. Massa : Pe 	• *4.--  • til  

PP-29/1018 • media 20 d• dens** de 2018 as 1400 horn. JaigaineMa: Vote pie* global 
Otte»: Lavaca a impress de ertpaniain pan peat** * tenraas de anadarla. coniarla, 
ltalcaptia. sprencismeta &vent*, de abrin•sixa lopagracotcoanalecoallial. imilecamas 
e Precala de ocan de ediread de Seczetas as Clwas eMoo Maas do Mcolaplo d• Tralinict 
CF. iudo cartornd especdascoes e oweigmas apan no pram titakotleniradeadnancla e dernols 
exminoas Oa adtal. Inlannereteis. Prod. 7 de Seterda N" 631; Carta PalnadICE. de DODO as 
-12.14540N I" .. rifIcEPOIVIIMO7P TiaMEMIMMI116.5011MPARIMM2.- 	• - --, 

-2 r' .2._ .. 
MiEFErfuliti  llama DO 	- 	 munia  DE mew° - ono ow uclowAo ,.. 

PRECNE0 PRIWIIPICIAL Willilaarli 0 Mad& de Mialca. Pal MOO di ma MIMS milt 
paco ace Inlersamdca, lid no ea le  da  assiebra de MIL  i•  Maas. asaislizando barrip. 

Modallatle PREGAOPRESENCIAL no 	 SOOREGISTROC6PRECOS.10•MENOIMIIKOOLIMAL...  
alo  Nab • • arm sa pm" *0 et e Olatat MiS PRESTAÇAM'OE.IXTWECOM 
OE  ADAPTADOR  DA LUIENARIA LED E CIMPECGA0 OE MIPORTt MISS EOM pant tie 
adabaleplo portaldo TONICE. 
IllsdroanCE. 06 de Osiembe 062blier )111112MSDShgal"MtanitiallaaaidealialatRatotendoAlea Ern Pinta - Palma  da  

• 
ICAO° co C.EARA - Pall:EMMA Muscat  os  INAPPOCA - /also on uinse,Ao, O Papas Mat 	Manicipo a 	de Nana Iona Maw m. a mama •  
aos  Irannatlet no gala a donate a0111a 	salartieetsiment 
in mamba» PiaSAD PROEMIAL II' 111.16.•••• se  SSW pitigóer tin, as coma 
a e camas di 	Mat 	 de pima 	ou  *ma pa.p.ntçto 	somas 4. to d• •61•404 

• audrodairat Ma 4011*1•0•Pe. Mt as a Irensporls de man IIII vs*. am 01110 memoie•pequanaseenpai nocresetalsi a diastanIvale du aredeasaripleats do solar 4 
=hana

Ec
t
o
r a

d
tveri

si
t

imo
naller

e
p

por
ar 

:=4: 
	. 	do Tama • Transport 

latimaSomoTommas_ . • par dada den putoaps• 	 de Deasaalara. 
delete. RevreSaasa Pernia• Pala de CPL  

. 	 • 	 - 
in 

ISTADO 00  CEARA  - PREMIUM MUNICIPAL 06 MAMMA - AVM DE  LICITAÇÃO.,  
0 Papetro alew Os Maolp.s do 	land Jan. 	publa qua ww nats a dimosale dalt 
larostamis o  EDITAL  INE MEMO MINODIPILISAMIPI. cup ale» 00  REGISTRO 
PREÇOS 	evemital Aoullialo de 	de *Sarno ',ma 	 Madan 	 fasProwoo pen iiteixdr • 
S Adman 1AudOpel di Traneno: 0•1•40 CaSsliainenlo dos Prepoalas de 10 de 
Me 111. 19:00Iw Ababa dap Propel*a no a fa de SIMS dt 2018. a pair am 160014.1  
S Matto  cisne  de OW* de lam no tie El de Dosebio ae 2015, • mar an Marna 
Os nanos reletermse 	bona de Sale. algae Ma so 	 acacia se adadado no aralereopt 
aNdiddo dww ol1 urn  br  e polo pod* do TCM-CE: !Mann,  Pit  cl  axe tacitataesandew EMS 
+.: t.milamaiost. arsoloase, a an  da  data assmoutdatlia. Oaipaca-CE. MI de DIO•f•DIO di 29111, 

Ratnondo Ai* Randea  Fenos  - draped. de CPL 
• 

WADI) co COMA • PRIMEMIRA MUNICIPAL of Passion -  AVISO  DE UCITAÇAO. 0 
PT•tailifia. lama Naar nos Masada a Mena 03 Prol•1019altardoe PP 025/2018 PE. NIS: 
ammo, co MSS Oa meows e pfl ct• latOsaitmaam 160"yra° am siMcism °a  Moans Macias 	Patna oe 	esioddo 2010. • atom no No www amneccom.b.. tom 
'MOO de mantra  dai  Mimosas 07/12/2011. ISTITOpEld Iiii  da  Aceeraireda  da  Proms- 
be 19/1212016. as WON& on 	AMMO 	Pramilm•TW12/2016. cl• 	das 	 Mt 00113Orrid Mice as 
Seals de Moab Ow sows swats is loth sosin Os 13reala. 0 edta ea enema 
as lams 	da  no imia 	comlisla as 1101a10 as Mims IManvaciplowlos MOW Wid•••••••1; 
Wfd•VSTSCSOCISitaspinunallspertiadettacieflParantalla letta Dons Oa 
2011. Rafael MOM Oats • Poopeiro. 

• 
sumo  ao  cling .  PREFEITURA  isurscsos. bit Ammon . nisi oa uanwilo. 
O srsassso. toms panto as  Mias suados  a Mario Oa Plali• EINTOMO sr 11216201•PE 
Otaalt AquisCart de ralnerts idinanidue pare malaule10604•01111NOMEN OM ftenilias Mu-
moms a Parma madam 2010, • motet no sir wart bmivelaama me InklowniAara-
mina  das  Propootn: 10112/2DI S. as 0000na Om So Acannto as Prammislas: 20.12/2010. 
Is 011110bs, Data de Abertuu CS PISS 20f12/2011, *a 0111130nibt. Idea  da  131•1•3 de' 
Oispida Pe Paw* M12121018. as 101GOmm, Portia cis Mann Ostia if accetIns ns and 
Wine  noa os  connate  da  Te1111•00. 001*51: natinamaisaletlagoaralcatcosaanw 
beaded eam.bri4'lAdvwderaratd.O1ROVTeilirabele pro. PaminaliCE 06 as Oman do 
20111. Rafael gait* Gaeta - Prapoisro. 	 . 

w 
MITADO DO  CEARA  - PREFUTURA MUNICIPAL DE IMPIPOCA -  EXTRATO  DA  ATA  OE 
Mania C•  PREÇOS  pr  te  07.19W!  REFERENTE  no PROMO  PRESENCIAI,  No 113DT.15/ 
PP Otaix Rai*, de Pima ma antretwolo de email Maallaa  pela  otesasaa  rio  Iona 
Os Inglanialie, ougaw • ISSISO tl• sole de share integreeo di 11•1010  at nras 
Saute 	 MSG. 	 Os 	 MN altecarads 	polo blorsdass • alma 	libmatwe do cididao awn 	rack 
S Mama *MIS a ISM Os Support Pastaliirs  da  ME 06 122018 Gana 12 Mao 
mono e corer as poliS MIS= SS",  • drardraddid FATTN'T1c-A0N cistPIC4° • 
IERTICOS  LIDA  - It Weft no CNN Gab a a ME(1•200001-36, scads do S OS. coin 
VS 0100•1 MUSD dalgr/11).2•0.00 PS • Ste • rove lab • dumb* iflOsIU A Ma  com  a 
promo • oasis aptacalles maniaarapanilhads  paia  saute. no Gads° PASS as 
ROOM* mar darcAspaL Ca riii Nis MIITMEma Riernunao Tax Bata  
NINO  • Repot Olkill. alma v My nit Dame= rat 2018 . 

Atleta de Futebol 

0 meta Poridor  da  GraminftS. 

Atacama, goaredor intislInd de pair; 

twatanicoc.  Convocado por  &as yams 

psis Air*  brasileira  de Maki aste 

ma. Canaan are&  nas  categonas 

base do Fortaleza Esparta Clubs. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I ,SERIE 3 ANO X N°229 I FORTALEZA, 07 DE DEZEMBRO DE 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Aearape. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resul 
das Propostas referente A Tomada de Pregos N' 31.08.06.2018.01, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
urbanização da Praça São Benedito no Município de Acarape-Ce. junto a Secretaria de Infraestnattra e Meio Ambiente, declarando a s 
Ganhadora: CENPEL- Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA,  coin  o valor global de RS 1.040.170,80 (hum milhão, quarenta 
setenta reais c oitenta centavos). Fica aberto o prazo reeursal, previsto no artigo 109, inciso I. alinea "B". da Lei de Ideitações vigente. Acarape-CE, 06 de 
dezembro de 2018. Janaína Souza Rodrigues - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA —AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N" 18.09.15/PP. 
O Município de Itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos interessados, que no dia 19  dc  dezembro de 2018, as 14:00hs, estará realizando 
licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL SOB REGISTRO DE PREÇOS,  firm  MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é o Registro  dc Preps,  
tipo menor preço global, para PRESTAÇÃO DE CONFECÇÃO DE ADAPTADOR DA LUMINÁRIA  LED  E CONFECÇÃO DE SUPORTE. Referido 
EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: Intoiliwavvittce.cedmva-Allicitacoeslindex.phoilicitacao/oor_municioios. Itapipoett-CE, 06 de 
Dezembro de 2018. Raimundo  Alex  Barroso Ferreira - Pregoeiro da  CPL. 

ass  sso *5.0 

ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANIOT1 - AVISO DE LICITAÇÃO. 0 Pregoeiro, torna público aos interessados a 
abertura do Pregão Eletrônico N" 026/2018-PE Objeto: Aquisição de gêneros alimenticios para manutenção das atividades das Secretarias Municipais de 
Paramoti. exercicia 2019, a ocorrer no  site  www.bbmnet.contbr. com  inicio do Acolhimento das Propostas: 10/12/2018, as 08:00hs, fim do Aeolhimento 
das Propostas: 20/12/2018. As 08:00hs: Data de Abertura das Propostas: 20/12/2018, As 021130min: Inicio da Sessão de Disputa de Pregos: 20/12/2018, as 
101130min. horário de  Brasilia.  O edital se encontra  nit  íntegra na sede da Comissão de Licitação. nos  sites:  Impilintunicipiosice.ce.gov.brilicitacoesCwww. 
bbninet.com.braittplAvatsv.paramoti.ce.gov.ballicitacao.php. Paramoii-CE 06 de Dezembro de 2018. Rafael Santos Dantas - Pregoeiro. 

4AA *** *** 
Estado do Ceara - Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação' Pregão Presencial 	PP-29/2018 —Abertura: 20 de dezembro de 2018 às 14.00 
horas. Julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa de ongenharia para prestação de serviços de assessoria. consultoria. fiscalização, 
gerenciamento, supervisão de obras, estudos topográficos, controle tecnológico, geotecnicos e elaboração 	projetos de interesse da Secretaria 	Obras c  
Nick,  Ambiente do Município de Palmácia/CE, tudo confonne especificações e condições contidas no projeto básico/termo de referencia e demais exigências 
do edital. lnformações: Praça 7 de Setembro, N' 635, Centro, PalmácialCE, de 08:00 As 12:00h, ou no  site  www.tec.ce.govlar. Francisca Silvania de Sousa 

sAAlves Silva— Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Saboeiro. A Secretaria de 1nfraestrutura, através da Comissão de Licitação, localizada na Travessa Senador 
Miguel. N" 15, Centro, Saboeiro, comunica aos interessados que no dia 04 de Janeiro de 2019 As 101100min, abrira licitação na modalidade Toinada de 
Pregos n" 0712.01/2018 - EEINFRA, cujo objeto é a execução dos sei-viços de recuperação de pavimentação em pedra em diversas Ruas e Avenidas na 
Sede e Distritos do Municipio conforme quadro resumo em anexo. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, nu horário de 
expediente ao público  dc  08h0Omin As 121100min c 141100min As l7hOOmin. ou pelo portal do TCE: hup://wwsvdce.ce.gov.brilicitacoes. Saboeiro - CE, 07 
de Dezembro de 2018.  Mafia  Albanise Saturnino de Sousa - Presidente da  CPL.  

sso ssf, ,s/os 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Acarape. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado do Julgamento das 
Propostas referente a Tomada  dc  Preços N° 03.09.06/2018.02, cujo objeto é a contratação  dc  empresa especializada para execução de serviços de limpeza 
pública no Municipio de Acarape/Ce, junto á Secretaria  dc  Infraestrutura e Meio Ambiente, declarando a seguinte empresa ganhadora: HBM Construtora. 
Locadora e Serviços EIRFL1, com o valor global  dc  RS 907.364,64 (Novecentos e sete mil, trezentos e sessenta c quatro reais e sessenta c quatro centavos). 
Fica aberto n prazo recursal, previsto no artigo 109, inciso I. alínea "B", da Lei de Licitações vigente. Acarape-CE, 06 de dezembro de 2018. Janaina 
Souza Rodrigues - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação — Pregão Presencial n" 2018.12.06.1. Realizara licitação cujo objeto é a 
contratação de serviços a serem prestados na realização  dc  publicidade legal para divulgação de editais, contratos c outros documentos oficiais do interesse 
do Municipio de Porteiras/CE, através de suas diversas Secretarias e Orgãos. junto a imprensa Oficial da União e do Estado c em jornais de grande 
circulação. Abel-nu-a: 20 de dezembro de 2018 As 09:00h. Edital disponível A Rua Mestre Zuca n°. 16, lao horário de 08:00h as 12:00h. Eselarecitnentos: Fone 
188) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 06 de Dezembro de 2018— Maria Edna Tavares de  Lay&  - Pregoeira Oficial do Município. 

Estado do Ceará-- Prefeitura Municipal de Pacajus - Secretaria de Infraestrutura c Desenvolvimento Urbano. A Comissão Permanente de Licitação 
da PreMitura Municipal de Pacajus, localizada na Rua Guaranv, n' 600. Altos. Centro, tone público que a Tomada de Prcços N' 2018.07.10.02-TP,  clue  
real izott-se no dia 07/08/2018. As 11:0011s, cujo objeto é a pavimentação astaltica cm diversas  rues  do  Bain-o Croata II, no Municipio de PacajustC.E. foi 
Anulacia, por determinação da Secretaria de Infraestrutura c Desenvolvimento Urbano, na forma do  Art.  49 da Lei ?A' 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Pacajus-Ce; 04 de dezembro de 2018. Elton Freire Barbosa - Presidente da  CPL.  

*** *5* *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de SR() Benedito 'Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de  Sao  Benedito-CE toma público 
que realizará dia 26/12/2018. As 911, á Rua Paulo Marques, n" 378, Centro,  Sao  Benedito/CE, licitação na modalidade Tomada de Preços, sob rd 07.012/2018-
TP, objeto é contratação dos serviços de recuperação da estrada vicinal no município de São Benedito-Ce, conforme Plano de Trabalho PT 027545/2016, 
contemplando as localidades de Santa Luzia, Cigano e Mata Fresca. O Edital poderá ser adquirido junto a  CPL.  de segunda A sexta-feira no horário de 08h as 
12h,  ben-team  nos portais do www.tee.ce.govEr e do Município. São Benedito-CE, 06 de Dezembro de 2018. Edson Cleiton P. Sousa— Presidente CPI.. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Quixelti - Aviso de Licitação - Pregão N" 2018.12.06.1. O Pregoeiro Oficial do Municipio de QuixelôtE. 
torna publico, que  sera realized° Centime  Licitatório na modalidade Pregão Presencial tombado sob o n° 2018.12.06.1. Objeto: Aquisição de equipamentos 
c materiais permanentes. destinados ao atendimento das necessidades cIo I lospital Municipal e da Clínica de Fisioterapia, junto a Secretaria de  Sande dc  
Quist:16/CE. Data e Holirio da Abertura: 20  dc  Dezembro de 2018, as 10:00 (der)  hares.  InFonnações: (88) 3579-1193. QuixelOCE, 06 de dezembro de 
2018. Luiz  Moses  de Abreu Neto — Pregoeiro 

*** *** *** 
Estado do Ceara' — Prefeitura Municipal de Ipaumirim. A Comissão de Licitação, localizada na Rua Cel. Gustavo Lima, n' 320, Centro - Ipaumirind  
Cc,  comunica aos interessados que no dia 20 de dezembro de 2018. As 08:001-is (horário local), estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencial 
n° 2018.12.06.01, objeto: aquisição de combusriveis e derivados de petróleo para suprir as necessidades das Unidades Administrativas do Municipio de 
IpaumirimICE, tudo confonne Anexo I. 0 edital completo estará disponivel no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento 
ao público, de 08:001.1 as 12:00h. lpaumirim/CE, 06 de dezembro de 2018. Francisco Ramalho Meireles — Pregoeiro. 

**" *** *** 
ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU - A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no próximo 

dia 19 DE DEZEMBRO DE 2018,as 08h3Omin, estard abrindo licitação naModalidade PREGÃO PRESENOAL N°0612.01/2018, cujo objetoe aquisição 
de combustiveis destinados a atender as necessidades das secretarias municipais de Santana do Acaran-ce. O edital completo estará á disposição nos  

dies  Meis após esta publicação no horário de 08h0Omin as 121100min no endereço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, bem como no  site  WWW. 

ICC.CC.WW.IIIVIICIMCOCS  Santana do Acaran - CE, 05 de dezembro de 2018.    Antimio Eudes de Lima Filho. Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 


